COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº            /2023
(Do Senhor Dorinaldo Malafaia)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para discutir sobre o exame
nacional de revalidação de diplomas
médicos  expedidos  por  instituições
de  educação  superior  estrangeira  -
REVALIDA.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  artigos  24,  inciso  III,  255  e  256  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  que  no  âmbito  da  COMISSÃO  DE  SAÚDE

(CSAUDE), seja realizada audiência pública,  em data a ser oportunamente definida,

para discutir sobre o exame nacional de revalidação de diplomas médicos expedidos por

instituições de educação superior estrangeira – REVALIDA.

De tal  modo solicitamos aos  nobres pares  a  inclusão dos convidados que se

seguem:

 Sr.  Manuel Palácios  – Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (Inep).

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo,  solicitar  a  este  colegiado,  a

realização de audiência pública, para discutir sobre o exame nacional de revalidação de

diplomas  médicos  expedidos  por  instituições  de  educação  superior  estrangeira  –

REVALIDA.

*C
D2

33
08

35
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233083511700

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
16

:1
3:

32
.6

10
 -

CS
AU

DE

Após a divulgação das notas preliminares do exame nacional de revalidação de

diplomas  médicos  expedidos  por  instituições  de  educação  superior  estrangeira  –

REVALIDA, que ocorreram no dia 01 de fevereiro de 2023, os médicos formados no

exterior movimentaram as redes sociais reivindicando uma prova justa do REVALIDA.

A prova custa  cerca de R$ 400,00 reais  e  é  realizada em apenas  10 das  27

capitais brasileiras: Fortaleza, Manaus, Rio Branco, Campo Grande, Curitiba, Brasília,

São Paulo, Porto Alegre, Florianópolis e São Luís. Considerando que o Brasil é um país

muito  extenso e  com localidades  muito remotas,  é  possível  que o deslocamento  do

candidato ultrapasse os 1000 quilômetros.

A prova do Revalida é composta por duas fases. A primeira, teórica, possui uma

avaliação objetiva e uma avaliação discursiva. Uma vez aprovado na primeira fase, o

candidato vai para a etapa clínica, que busca avaliar os conhecimentos e potencialidades

práticas do médico formado fora do Brasil para regulamentar seu currículo em território

nacional.

O resultado preliminar deste ano conta com uma estimativa de mais de 70% de

reprovação, que é a maior da história. Os candidatos fizeram um abaixo assinado com

1500 pessoas, e foram mais de 1900 pessoas participando da prova.

Dos relatos dos candidatos nas redes sociais colhemos as seguintes reclamações:

 Preço alto para realização da prova;

 Poucas capitais realizam a prova;

 Prova extensa que poderia ser dividida em dois dias;

 Erros de correções da prova;

 Profissionais que aplicam a prova prática são despreparados;

 Nota de corte muito alta e que varia de prova para prova.

Na prova de 2021 realizada em Salvador, uma candidata relatou que a prova que

estava  prevista  para  ter  duração de 50 minutos  se  estendeu por  quase 12 horas;  os

candidatos foram impedidos de ir ao banheiro e não havia comida e nem água.

A liberação do resultado para a 2º fase saiu com quase um mês de antecedência,

mas as notas de corte bem como local e horário da prova apenas foi divulgado com três

dias de antecedência.

Na segunda fase a candidata relata que os atores que representam pacientes não

foram bem instruídos o que dificulta a solução da prova pratica. 1

1 https://www.leiaja.com/carreiras/2021/12/22/candidata-do-revalida-relata-
desordem-e-desmaio-em-prova/ *C
D2

33
08

35
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233083511700

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
16

:1
3:

32
.6

10
 -

CS
AU

DE

https://www.leiaja.com/carreiras/2021/12/22/candidata-do-revalida-relata-desordem-e-desmaio-em-prova/
https://www.leiaja.com/carreiras/2021/12/22/candidata-do-revalida-relata-desordem-e-desmaio-em-prova/

É notória a necessidade de um debate para que sejam solucionados os problemas

relatados  pelos  candidatos  da  prova  do  REVALIDA,  sendo  assim,  solicito  esta

audiência pública e o apoio dos nobres pares ao presente requerimento.

Sala das Comissões, 03 de abril de 2023.

Deputado Dorinaldo Malafaia
PDT/AP

https://contilnetnoticias.com.br/2023/02/medicos-formados-no-exterior-
movimentam-rede-social-de-ministro-por-revalida-mais-justo/
https://educacao.uol.com.br/noticias/2022/04/19/revalida-estudantes-erro.htm
https://portalhospitaisbrasil.com.br/as-vesperas-da-2a-fase-do-revalida-2021-
medicos-temem-flexibilizacao-do-exame/
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2013/08/25/interna_cid
adesdf,384351/medicos-que-fazem-o-revalida-em-brasilia-comentam-polemicas-
sobre-a-prova.shtml

*C
D2

33
08

35
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233083511700

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
16

:1
3:

32
.6

10
 -

CS
AU

DE

https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2013/08/25/interna_cidadesdf,384351/medicos-que-fazem-o-revalida-em-brasilia-comentam-polemicas-sobre-a-prova.shtml
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2013/08/25/interna_cidadesdf,384351/medicos-que-fazem-o-revalida-em-brasilia-comentam-polemicas-sobre-a-prova.shtml
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2013/08/25/interna_cidadesdf,384351/medicos-que-fazem-o-revalida-em-brasilia-comentam-polemicas-sobre-a-prova.shtml
https://portalhospitaisbrasil.com.br/as-vesperas-da-2a-fase-do-revalida-2021-medicos-temem-flexibilizacao-do-exame/
https://portalhospitaisbrasil.com.br/as-vesperas-da-2a-fase-do-revalida-2021-medicos-temem-flexibilizacao-do-exame/
https://educacao.uol.com.br/noticias/2022/04/19/revalida-estudantes-erro.htm
https://contilnetnoticias.com.br/2023/02/medicos-formados-no-exterior-movimentam-rede-social-de-ministro-por-revalida-mais-justo/
https://contilnetnoticias.com.br/2023/02/medicos-formados-no-exterior-movimentam-rede-social-de-ministro-por-revalida-mais-justo/